六ケ所低レベル放射性廃棄物埋設センター 品質保証の実施結果及び 常設の第三者外部監査機関の監査結果報告書 (平成30年度上期報告)

六ケ所低レベル放射性廃棄物埋設センター 品質保証の実施結果及び常設の第三者外部監査機関の監査結果 (平成30年度上期報告)

I. 品質保証の実施結果

1. 保安活動等の実施

(1) 品質方針の設定、周知

社長は、平成29年度第4回保安検査終了後のマネジメントレビュー(平成30年3月26日開催)において、平成30年度の品質方針については平成29年度の品質方針を継続することを決定した。

また、社長は、3月30日に電子掲示板により全社員に上記品質方針を周知するとともに、「品質保証大会」(4月17日開催)において、当社社員及び協力会社の社員へ直接周知した。

社長は、平成29年度下期定例マネジメントレビュー(4月25日開催)において、 平成29年度の品質マネジメントシステムの活動結果を踏まえても上記品質方針が妥 当であることを確認し、同日に電子掲示板により全社員に改めて周知した。

(2) 品質目標の設定、周知

(監査室)

監査室長は、平成30年度の品質目標を3月30日に設定し、4月2日に打合せにより監査室内へ周知した。

また、監査室長は、「達成指標」を判定可能な表現とする観点から、上記品質目標を 4月18日に改正し、4月25日に打合せにより監査室内へ周知した。

(安全・品質本部)

安全・品質本部長は、平成30年度の品質目標を5月15日に設定し、5月21日 に電子掲示板により安全・品質本部内へ周知した。

(埋設事業部)

埋設事業部長は、平成30年度の品質目標を3月30日に設定し、同日、電子掲示板により埋設事業部内へ周知した。

また、埋設事業部長は、各項目の実施目的を明確にする観点から、上記品質目標を 5月25日に改正し、5月28日に電子掲示板により埋設事業部内へ周知した。

(3) 社長による評価

実施状況: 社長は、平成29年度下期定例マネジメントレビューを4月24日及び25日に、平成30年度第1回保安検査終了後のマネジメントレビューを6月21日に実施した。(計2回)

実施結果:

(監査室、安全・品質本部、埋設事業部共通)

(平成29年度下期定例マネジメントレビュー)

「室、各本部・事業部は、安全文化を根付かせるために、安全文化醸成 活動を各組織で展開すること」の指示があった。

(平成30年度第1回保安検査終了後のマネジメントレビュー)

「各組織の保安活動における主要な会議について、会議体の機能が目的 に沿ったものとなっているか今一度会議体単位で振り返り(セルフチェ ック)を行い、出来ていないことは必要な改善を図ること」の指示があった。

(監査室)

(平成29年度下期定例マネジメントレビュー)

「監査室は、監査を通してみた、室、各本部・事業部のオーバーサイト の結果(考察)についてインプットすること」の指示があった。

(安全・品質本部)

(平成30年度第1回保安検査終了後のマネジメントレビュー)

「保安検査気付き事項である「事業者対応方針資料3に対する背景要因 (の分析)」について、事業者対応方針資料3を策定する原因となった 問題点に対する適切な分析内容となるよう改善し、管理された状態で実 施すること。」の指示があった。

(埋設事業部)

(平成29年度下期定例マネジメントレビュー)

「各種設備の保守管理の仕組みを作っていくことは、将来当社が設備を しっかり守ることの基盤となる。電力の知見を活かし、引き続き確実に 保守管理の仕組みづくりを進めること」の指示があった。

(平成30年度第1回保安検査終了後のマネジメントレビュー)

「保安検査気付き事項である「均質・均一廃棄体の一時保管長期化解消」 について、速やかに搬入時期、本数を集約する等適切な措置をとること。 また、その結果については管理責任者が確認すること。」の指示があった。

(4) 文書及び記録の管理

監査室長、安全・品質本部長及び埋設事業部長は、「廃棄物埋設施設保安規定」、「全 社品質保証計画書」及び関連文書(以下、「文書類」という。)に従い、所管する業務 に関して作成した文書及び記録を管理した。

(5) 保安活動の実施

(監査室)

監査室長は、文書類に従い、監査に係る業務を実施した。

(安全・品質本部)

安全・品質本部長は、文書類に従い、品質保証に係る業務を実施した。

(埋設事業部)

埋設事業部長は、文書類に従い、廃棄物埋設管理、保安のために講ずべき措置、放射性廃棄物管理、放射線管理及び非常時等の措置に係る業務を実施した。

○特記事項

当社は、品質マネジメントシステムの改善に取り組んでいるところであり、その取組み状況については「2. 品質保証活動の改善に向けた取組み」に示す。

なお、事業者対応方針に基づく活動についても実施中であり、その取組み状況については当社ホームページで公開中である。

(6)調達

埋設事業部長は、文書類に従い、調達先の評価を行い、物品及び役務の調達については調達製品への要求事項を明確にし、調達製品が調達要求事項を満たしていることを確認した。

(7) 内部監査

(監査室)

実施状況:監査室長は、文書類に従い、監査計画に基づいて、以下の内部監査を実施した。

- ・安全・品質本部に対する内部監査:6月~7月
- ・埋設事業部に対する内部監査 : 期間中(上期)の内部監査はなし
- ・監査室内の部署に対する内部監査:期間中(上期)の内部監査はなし 監査室長は、報告徴収命令を受けた是正活動に係る監査計画に基づいて、 以下の特別監査を実施した。
- ・安全・品質本部に対する特別監査:6月~7月

実施結果:安全・品質本部に対する内部監査においては、指摘事項は抽出されなかったものの「品質・保安会議における対応の長期遅延」の観察事項が1 件あった。また、「モニタリングステーション建物等の保全計画の立案」 等の提言事項が2件あった。

安全・品質本部に対する特別監査においては、指摘事項は抽出されなかったものの「ISO9001審査員コース研修の計画と有効性評価の見直し」の観察事項が1件あった。また、提言事項が3件あった。

(安全・品質本部)

実施状況:期間中(上期)の内部監査はなし。

(埋設事業部)

実施状況:埋設事業部品質保証課長は、文書類に従い、監査計画に基づいて、埋設

事業部内の部署に対する内部監査を4月及び8月に実施した。

実施結果:「購買文書における解析業務の記載の改善」の観察事項が1件あった。

(8) 不適合管理

監査室長、安全・品質本部長及び埋設事業部長は、文書類に従い、不適合を確実に 識別し、処置及び記録した。なお、検出された不適合については当社ホームページで公 開した。

(9) 是正処置及び予防処置

監査室長、安全・品質本部長及び埋設事業部長は、文書類に従い、不適合の再発防 止及び発生予防のための処置を行い、これを記録し、実施した活動を評価した。

(10) 教育・訓練

埋設事業部長は、文書類に従い、廃棄物埋設施設の保安活動に従事する者に必要な力量が持てるように、関係法令及び保安規定の遵守に関すること、廃棄物埋設施設の構造、性能及び操作に関すること、放射線管理に関すること等について教育・訓練を実施した。

2. 品質保証活動の改善に向けた取組み

(1) 安全・品質改革委員会の活動

社長を委員長とした安全・品質改革委員会を上期としては25回開催し、是正措置 等の実施状況及び当社全体の品質保証活動の実施状況を観察・評価し、必要な指示・ 命令を行っているところである。

(2) 安全・品質本部による事業部の品質保証活動の支援

安全・品質本部長は、事業部の品質目標の策定にあたって、安全・品質保証アドバイザーの助言を受ける場を設定し、今年度から運用している品質目標の策定方法に関する全社統一的なルールについて定着化を図った。こうした活動を実施することにより、事業部の品質保証活動が適切に実施されることを支援するとともに、品質マネジメントシステムの有効性の継続的な改善を図っている。

(3) 平成29年度第2回保安検査等の指摘を踏まえた取組み

全ての設備を管理された状態とするための活動及び自らが気づき対策に繋ぐための 活動を継続中である。

「全ての設備を管理された状態とするための活動」

平成30年4月19日までに、現場ウォークダウン(現場での目視による全設備確認)のステップを完了した。現在、その結果の検証を進めている。これと並行して、 廃棄体を取扱う設備について、順次保守管理計画の見直しを進めている。

「自らが気づき対策に繋ぐための活動」

マネジメントオブザベーションの実施、CAPシステムの導入推進等により、自ら が気づく組織になるための取組みを進めている。

マネジメントオブザベーションとは、管理的職位にある社員が、業務や現場の状況 (作業実施状況など)を準備段階から完了後の振り返りまでに亘る全工程についてじっくり観察することにより、目標となるふるまいとの差を確認し、改善の手助けとなる気付きを提供し、現場の改善に繋げる活動である。

CAPシステムとは、通常と異なるまたは期待と異なる状況・状態等の報告を奨励・ 実践し、これにより得た情報から問題を特定し、各個人または各組織が問題やトラブルの未然防止、早期発見、その問題への処置及び再発防止に努める改善活動である。

(4) 特記事項

原子力規制委員会の開催した以下の会議において、品質保証活動の改善に向けた取組みの状況について説明した。

平成30年4月4日 平成30年度原子力規制委員会第一回会議

3. 協力会社との連携

(1) 品質保証マネジメント会議

期間中(上期)の品質保証マネジメント会議の開催はなし。

(2) 埋設事業部と協力会社との連携

埋設事業部長は、日本原燃安全推進協議会(埋設事業部)を毎月開催し、労働災害 の発生状況や安全パトロールの実施結果の周知などを行うことで、協力会社との双方 向のコミュニケーションを推進した。

4. 安全・品質改革検証委員会

期間中(上期)の安全・品質改革検証委員会の開催はなし。

5. その他

(1) 品質保証大会

4月17日に当社社員及び協力会社の社員を対象とした「品質保証大会」を開催した。

(参加者:約2,000名)

(2) 品質月間

期間中(上期)の品質月間に係る活動はなし。

Ⅱ. 常設の第三者外部監査機関の監査結果

実施状況:安全・品質本部、埋設事業部及び監査室は、第三者監査機関による平成3 0年度第1回定期監査を受けた。(監査実施日:安全・品質本部7月20 日から24日、埋設事業部7月25日から26日、監査室7月17日)

監査結果:(総合所見)

今回の監査は品質目標として取上げられた主な活動が、効率的・効果的に実行されている状況の確認を視点としたプロセス監査に加えて、「監査室、安全・品質本部及び埋設事業部の保安活動が継続的に改善されている状況」を主要な視点とした。また、これまでの監査において品質マネジメントシステムに係る活動と位置付けた内部監査の実施状況並びに教育・訓練の状況などについても引き続き監査対象とした。

監査結果については、「「指摘事項」は確認されなかった。また、「観察事項」については、安全・品質本部から2件及び「提言事項」については、 監査室及び安全・品質本部から各1件、埋設事業部から2件を提起した。」 との所見を得た。

(安全・品質本部)

「不適合処理票に添付の「保安規定に基づく規程類の審査」は、全社品質保証計画書運用要則に対するもので誤りなので、正しいものに入れ替える必要があります。」等の「観察事項」及び「提言事項」が計3件提起された。

(埋設事業部)

「何らかの理由により未実施の教育訓練項目について、平成30年度分ではその理由などを備考欄に残しては如何か」等の「提言事項」が2件提起された。

(監査室)

「指摘事項に対する被監査部署の納得感の受け止め方については、アンケートの設問やタイミング、アンケート回答者の選定などにおいて、できる限り、本音を引き出せるような工夫や配慮について検討されては如何か」という「提言事項」が1件提起された。

(監査報告書については平成30年10月17日に提出済み。)

・2018年度第1回 第三者定期監査の結果の報告について

以上